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С О Д Р Ж И Н А 

 

 НАСЛОВНА  СТРАНА 

 СОДРЖИНА  
 

ОПШТ ДЕЛ 

 ИЗВОД ОД РЕГИСТРАЦИЈАТА НА ФИРМАТА 

 ЛИЦЕНЦА НА ФИРМАТА И ОВЛАСТУВАЊА НА ПЛАНЕРОТИ ПРОЕКТАНТИТЕ 

 РЕШЕНИЕ ЗА НАЗНАЧУВАЊЕ НА ПЛАНЕР И ПРОЕКТАНТИ 

 

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ 

 

 ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА 

ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ 

ВОВЕД 

1. ПОВРШИНА И ОПИС НА ГРАНИЦИТЕ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ СО ГЕОГРАФСКО И 
ГЕОДЕТСКО ОДРЕДУВАЊЕ НА НЕГОВОТО ПОДРАЧЈЕ; 

2. ИСТОРИЈАТ НА ПЛАНИРАЊЕТО И УРЕДУВАЊЕТО НА ПОДРАЧЈЕТО ВО БЛИЗИНА 
НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ И НЕГОВАТА НЕПОСРЕДНА ОКОЛИНА; 

3. ПОДАТОЦИ ЗА ПРИРОДНИТЕ ЧИНИТЕЛИ КОИ МОЖАТ ДА ВЛИЈААТ НА РАЗВОЈОТ 
НА ПОДРАЧЈЕТО ВО РАМКИ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ, НА ПРОЕКТНИ РЕШЕНИЈА И 
НА НИВНОТО СПРОВЕДУВАЊЕ: ГЕОГРАФСКИ, ГЕОЛОШКИ, ГЕОМЕХАНИЧКИ, 
СЕИЗМИЧКИ, КЛИМАТОЛОШКИ,ХИДРОГРАФСКИ, ХИДРОЛОШКИ ПОДАТОЦИ, 
ПРИРОДНИ РЕСУРСИ, ЗАШТИТЕНИ ЕКОСИСТЕМИ И ДРУГО; 

4. ПОДАТОЦИ ЗА СОЗДАДЕНИТЕ ВРЕДНОСТИ И ЧИНИТЕЛИ КОИ ЈА СИНТЕТИЗИРААТ 
СОСТОЈБАТА НА НАЧИНОТ НА ЧОВЕКОВАТА УПОТРЕБА НА ЗЕМЈИШТЕТО ВО 
РАМКИТЕ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ: КУЛТУРНО, ИСТОРИСКИ, ДЕМОГРАФСКИ, 
ЕКОНОМСКИ, СТОПАНСКИ, СООБРАЌАЈНИ, СОЦИЈАЛНИ И РУГИ ЧИНИТЕЛИ; 

5. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА:ЗЕМЈИШТЕТО ВО ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ, ИЗГРАДЕНИОТ 
ГРАДЕЖЕН ФОНД, ВКУПНАТА ФИЗИЧКА СУПРАСТРУКТУРА И ИНСТАЛАЦИИ ВО 
РАМКИ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ; 

6. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА ГРАДБИ СО РЕЖИМ НА ЗАШТИТА НА КУЛТУРНОТО 
НАСЛЕДСТВО, ПОСТОЈНИ СПОМЕНИЧКИ ЦЕЛИНИ, КУЛТУРНИ ПРЕДЕЛИ И ДРУГО; 

7. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА ИЗГРАДЕНАТА КОМУНАЛНА ИНФРАСТРУКТУРА: 
СООБРАЌАЈНИТЕ, ЕЛЕКТРИЧНИТЕ, КАНАЛИЗАЦИСКИТЕ, ВОДОВОДНИТЕ, 
ПОШТЕНСКИТЕ, ГАСОВОДНИТЕ, ТОПЛОВОДНИТЕ, ТЕЛЕФОНСКИТЕ И ДРУГИТЕ 
ВОДОВИ И ОБЈЕКТИ; 

8. ПОДАТОЦИ ОД СУБЈЕКТИТЕ ОД ЧЛЕН 47 ОД ЗАКОНОТ ЗА УРБАНИСТИЧКО 
ПЛАНИРАЊЕ, РЕЛЕВАНТНИ ЗА ПОДРАЧЈЕТО НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ. 
-Податоци и информации од НОМАГАС Скопје, со бр.08-1630/2 од 28.02.2024г. 
-Податоци и информации од Министерство за земјоделство, шумарство и 
водостопанство, Сектор за регистрирање, управување, унапредување и продажба на 
земјоделско земјиште во државна сопственост со бр.40-2958/2 од 01.03.2024г. 
-Податоци и информации од Дирекција за заштита и спасување-Подрачно одделение 
за заштита и спасување Крушево со бр.09-73/2 од 05.03.2024г. 
-Податоци и информации од Министерство за култура – Управа за заштита на културно 
наследство со бр.17-1080/2 од 05.03.2024г. (Национална установа Завод за заштита на 
спомениците на културата и Музеј – Прилеп со бр.09-131/3 од 10.05.2024г) 
-Податоци и информации од Македонски Телеком АД – Скопје, со бр.60027 од 
06.03.2024г. 
-Податоци и информации од МЕПСО, со бр.11-1928/1 од 29.02.2024год. 
-Податоци и информации од Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје, со бр.10-23/7-71 од 
28.02.2024г. 



-Податоци и информации од Агенција за електронски комуникации – АЕК, со бр.1404-

867/2 од 19.03.2024г. 
 

ГРАФИЧКИ ДЕЛ 

1. Услови за планирање на просторот за површински соларни и фотоволтаични 
електрани (фото-напонски панели за производство на електрична енергија кои се 
градат на земјиште) КО Врбјани, општина Кривогаштани со тех.бр.Y20023 од мај 2023 
за кои е донесено Решение со бр.УП1-15 1178/2023 од 06.06.2023г. 

2. ИЗВОД ОД ЛУПД 

3. ЗБИРЕН ПРИЛОГ НА ДОНЕСЕНА ПЛАНСКА ДОКУМЕНТАЦИЈА И УСЛОВИ ЗА 
ПЛАНИРАЊЕ НА ПРОСТОРОТ....................................................................................1:1000 

4. АЖУРИРАНА ГЕОДЕТСКА ПОДЛОГА СО НАНЕСЕН ПРОЕКТЕН ОПФАТ..............1:1000 

5. КАРТА НА ИЗГРАДЕНИОТ ГРАДЕЖЕН ФОНТ, ВКУПНАТА ФИЗИЧКА 
СУПРАСТРУКТУРА И КОМУНАЛНА ИНФРАСТРУКТУРА..........................................1:1000 

 

 УРБАНИСТИЧКО ПРОЕКТНА ДОКУМЕНТАЦИЈА 

ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ 

 

ПРОЕКТНА ПРОГРАМА 

 

1. ОПИС И ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПРОЕКТНИОТ КОНЦЕПТ НА УРБАНИСТИЧКОТО 
РЕШЕНИЕ ВО ГРАДЕЖНАТА ПАРЦЕЛА 

2. ОПИС НА НАМЕНСКАТА УПОТРЕБА НА ГРАДЕЖНОТО ЗЕМЈИШТЕ, ДЕЈНОСТИТЕ И 
АКТИВНОСТИТЕ КОИ СЕ ОДВИВААТ ВО ГРАДЕЖНАТА ПАРЦЕЛА 

3. ДЕТАЛНИ УСЛОВИ ЗА ПРОЕКТИРАЊЕ И ГРАДЕЊЕ 

4. МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА НА ЖИВОТНАТА СРЕДИНА, ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ, 
ОБЕЗБЕДУВАЊЕ НА ПРИСТАПНОСТ НА ЛИЦА СО ИНВАЛИДНОСТ, ЗАШТИТА НА 
ПРИРОДНОТО И КУЛТУРНОТО НАСЛЕДСТВО И  ДРУГИ МЕРКИ СОГЛАСНО ЧЛЕН 47 
ОД ЗАКОНОТ ЗА УРБАНИСТИЧКО ПЛАНИРАЊЕ 

 

ГРАФИЧКИ ДЕЛ 

1. РЕГУЛАЦИСКО РЕШЕНИЕ И НАМЕНА НА ЗЕМЈИШТЕТО..........................................1:1000 

2. ПАРЦЕЛАЦИЈА И РАМКОВНА ПОВРШИНА ЗА ГРАДЕЊЕ..........................................1:1000 

3. УРБАНИСТИЧКО РЕШЕНИЕ...........................................................................................1:1000 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ОПШТ ДЕЛ 

 



 

 

 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 



 



 



 

 

Врз основа на член 67 од Законот за урбанистичко планирање (Сл.Весник на 
РСМ бр.32/20, бр.111/23, бр.73/24 и бр.171/24), а во врска со изработка на 
УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА 
ФОТОВОЛТАИЧНА ЕЛЕКТРАНА (фото-напонски панели за производство на 
електрична енергија кои се градат на земјиште), на КП 1120-ДЕЛ, КП 1121/1, КП 1128, 
КП 1130, КП 1131, КП 1133/1, КП 1134 И КП 1135, КО ВРБЈАНИ, ОПШТИНА 
КРИВОГАШТАНИ, „ПЕРКАН ПРОЕКТ“ ДООЕЛ Прилеп, го издава следното: 
 

 

РЕШЕНИЕ 

за назначување планер и соработници 

 

 

 за изработка на УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ 
ПЛАН ЗА ФОТОВОЛТАИЧНА ЕЛЕКТРАНА (фото-напонски панели за производство на 
електрична енергија кои се градат на земјиште), на КП 1120-ДЕЛ, КП 1121/1, КП 1128, 
КП 1130, КП 1131, КП 1133/1, КП 1134 И КП 1135, КО ВРБЈАНИ, ОПШТИНА 
КРИВОГАШТАНИ, како одговорни се назначуваат: 

 

планер: 
1. Марија Ј. Младеновиќ, дипл. инж. арх.  планер - бр. на овластување 0.0431 

 

соработници: 
2. Николче Наумоски, деи. проектант – бр. на овластување 4.0991 

3. Елена Иваноска, миа - соработник 

4. Никола Момироски, миа - соработник 

 

 

 

 

Урбанистичкиот проект да се изработи согласно Законот за урбанистичко 
планирање (Сл.Весник на РСМ бр.32/20, бр.111/23, бр.73/24 и бр.171/24), како и 
другите важечки прописи и нормативи од областа на урбанизмот и проектирањето. 
 

 

 

УПРАВИТЕЛ: 

Борка Талевски, дипл. ел.  инж. 

      

 



 



 



 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА 

 

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН  
ЗА ФОТОВОЛТАИЧНА ЕЛЕКТРАНА  

(фото-напонски панели за производство на електрична енергија  
кои се градат на земјиште),  

на КП 1120-ДЕЛ, КП 1121/1, КП 1128, КП 1130, КП 1131, КП 1133/1, КП 1134 и КП 1135,  
КО ВРБЈАНИ, ОПШТИНА КРИВОГАШТАНИ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ 

 

ВОВЕД 

 

 УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА 

ФОТОВОЛТАИЧНА ЕЛЕКТРАНА (фото-напонски панели за производство на електрична 

енергија кои се градат на земјиште), на КП 1120-ДЕЛ, КП 1121/1, КП 1128, КП 1130, КП 1131, 

КП 1133/1, КП 1134 И КП 1135, КО ВРБЈАНИ, ОПШТИНА КРИВОГАШТАНИ, ќе се работи 

согласно: 

-Услови за планирање на просторот за површински соларни и фотоволтаични електрани 

(фото-напонски панели за производство на електрична енергија кои се градат на земјиште) 

КО Врбјани, општина Кривогаштани со тех.бр.Y20023 од мај 2023 за кои е донесено Решение 

со бр.УП1-15 1178/2023 од 06.06.2023г. 

-Извод од ЛУПД за изградба на Фотоволтаична централа на КП 1128, КП 1129, КП 1121/1 и КП 

1120-дел, КО Врбјани, општина Кривогаштани, донесена со Одлука бр.03-1603/1 од 

18.12.2017год. 

-Законот за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РСМ бр.32/20, бр.111/23, бр.73/24 и 

бр.171/24), 

-Правилникот за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РСМ бр.225/20, бр.219/21, бр.104/22 

и бр.99/23)  

- Проектната програма за изработка на УП 

 

1. ПОВРШИНА И ОПИС НА ГРАНИЦИТЕ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ СО ГЕОГРАФСКО И 
ГЕОДЕТСКО ОДРЕДУВАЊЕ НА НЕГОВОТО ПОДРАЧЈЕ 

 

Просторната диспозиција на локацијата е непосредно до село Врбјани на приближна 

оддалеченост од 15,5км западно од градот Прилеп.  

Границата на урбанистичкиот проект е дефинирана по границите на катастарските 

парцели КП 1120-ДЕЛ, КП 1121/1, КП 1128, КП 1130, КП 1131, КП 1133/1, КП 1134 И КП 1135, 

КО ВРБЈАНИ, ОПШТИНА КРИВОГАШТАНИ. Пристапот до локацијата е од Пристапна улица 

на јужната страна од опфатот и истиот се превзема од ЛУПД за изградба на Фотоволтаична 

централа на КП 1128, КП 1129, КП 1121/1 и КП 1120-дел, КО Врбјани, општина Кривогаштани, 

донесена со Одлука бр.03-1603/1 од 18.12.2017год.  

Проектниот опфат го дефинираат следните граници: 

-запад: западна граница на КП 1121/1, КП 1128, КП 1131, КП 1133/1, КП 1135; 

-север: северната граница на КП 1135, КП 1134, КП 1120-дел, КП 1121/1; 

-исток: источната граница на КП 1121/1, КП 1120-дел, КП 1130, КП 1133/1, КП 1134; 



-југ: јужната граница на КП 1135, КП 1134, КП 1128, КП 1121/1 и Пристапна улица ПУ1 односно 

сообраќајна инфраструктура планирана со ЛУПД за изградба на Фотоволтаична централа, КО 

Врбјани, општина Кривогаштани, донесена со Одлука бр.03-1603/1 од 18.122017год. 

Површината на проектниот опфат изнесува 0,83ha. 

 Границата на проектниот опфат е дефинирана со следните координати на прекршни 

точки: 

X=7532255.65  Y=4576383.66   

X=7532353.67  Y=4576414.88   

X=7532380.92  Y=4576424.32   

X=7532378.48  Y=4576434.16   

X=7532351.44  Y=4576425.27   

X=7532252.74  Y=4576393.30   

X=7532249.99  Y=4576404.60   

X=7532347.26  Y=4576437.10   

X=7532368.69  Y=4576443.52   

X=7532427.75  Y=4576464.13   

X=7532431.47  Y=4576451.26   

X=7532433.04  Y=4576440.94   

X=7532435.34  Y=4576434.44   

X=7532444.12  Y=4576437.68   

X=7532449.00  Y=4576424.07   

X=7532483.11  Y=4576434.93   

X=7532484.35  Y=4576431.11   

X=7532490.00  Y=4576415.15   

X=7532493.59  Y=4576409.82   

X=7532494.02  Y=4576407.66   

X=7532495.47  Y=4576400.35   

X=7532489.20  Y=4576399.20   

X=7532471.95  Y=4576394.65   

X=7532448.55  Y=4576390.57   

X=7532445.32  Y=4576400.92   

X=7532442.54  Y=4576410.98   

X=7532439.46  Y=4576421.04   

X=7532387.51  Y=4576403.89   

X=7532359.94  Y=4576396.39   

X=7532275.95  Y=4576372.23   

X=7532258.55  Y=4576366.97   

X=7532257.08  Y=4576375.34   

 

 

2. ИСТОРИЈАТ НА ПЛАНИРАЊЕТО И УРЕДУВАЊЕТО НА ПОДРАЧЈЕТО ВО БЛИЗИНА НА 
ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ И НЕГОВАТА НЕПОСРЕДНА ОКОЛИНА 

 

За катастарските парцели КП 1120-ДЕЛ, КП 1121/1, КП 1128, претходно изработена е 

Локална урбанистичка планска документација за изградба на фотоволтаична централа, 

донесена со Одлука бр.03-1603/1 од 18.12.2017год.  

При изработката на горенаведената ЛУПД како Извод од Просторен план користени се: 

-за КП 1120-дел и КП 1121/1, КО Врбјани, Општина Кривогаштани: 

Услови за планирање на просторот за изработка на Урбанистички план за село 

Врбјани со тех. бр. Y30914 од август 2015г, за кои е донесено Решение со бр.15-6964/2 од 

03.09.2015г. 

-за КП 1128 и КП 1129, КО Врбјани, Општина Кривогаштани: 

Услови за планирање на просторот за изработка на ЛУПД за изградба на 

фотоволтаична централа со тех. бр. Y08917 од мај 2017г. за кои е донесено Решение со 

бр.УП1-15 768/2017 од 29.05.2017г. 

За катастарските парцели КП 1130, КП 1131, КП 1133/1, КП 1134 И КП 1135, КО 

ВРБЈАНИ, ОПШТИНА КРИВОГАШТАНИ, изработени се Услови за планирање на просторот за 

површински соларни и фотоволтаични електрани (фото-напонски панели за производство на 

електрична енергија кои се градат на земјиште) КО Врбјани, општина Кривогаштани со 

тех.бр.Y20023 од мај 2023 за кои е донесено Решение со бр.УП1-15 1178/2023 од 06.06.2023г. 

 

3. ПОДАТОЦИ ЗА ПРИРОДНИТЕ ЧИНИТЕЛИ КОИ МОЖАТ ДА ВЛИЈААТ НА РАЗВОЈОТ НА 
ПОДРАЧЈЕТО ВО РАМКИ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ, НА ПРОЕКТНИ РЕШЕНИЈА И НА 
НИВНОТО СПРОВЕДУВАЊЕ: ГЕОГРАФСКИ, ГЕОЛОШКИ, ГЕОМЕХАНИЧКИ, 



СЕИЗМИЧКИ, КЛИМАТОЛОШКИ, ХИДРОГРАФСКИ, ХИДРОЛОШКИ ПОДАТОЦИ, 
ПРИРОДНИ РЕСУРСИ, ЗАШТИТЕНИ ЕКОСИСТЕМИ И ДРУГО 

 

Проектниот опфат се наоѓа непосредно, источно од село Врбјани, општина 

Кривогаштани, односно на приближна оддалеченост од 15,5км западно од градот Прилеп. 

 Конфигурацијата на теренот е со пад, во правец од североисток кон југозапад. 

Надморската висина се движи од 596м до 597м. 

Природните карактеристики на едно подрачје претставуваат збир на вредности и 

обележја создадени од природата, а без учеството и влијанието на човекот во нив спаѓаат 

географската и геопрометната положба на подрачјето, релјефните карактеристики, геолошки, 

сеизмички, педолошки и климатски карактеристики. 

Клима: Во овој предел владее умерено-континентална клима, со просечна годишна 

температура од 11,1°С, односно просечен годишен максимум 16,6°С и годишен просечен 

минимум 6,1°С. Годишната амплитуда изнесува 21,8°С, додека разликата меѓу апсолутниот 

максимум (39,4°С) и апсолутниот минимум (-22,4°С) изнесува 61,8°С. Просечната годишна 

сума на сончевиот сјај изнесува 2300,7 саати. Просечна релативна влажност на воздухот 

изнесува 68%, што е прилично блиску до оптималната (70%). 

Врнежи: Во поглед на врнежите карактеристичен е медитеранскиот плувијален режим. 

Просечна годишна сума на атмосверскиот талог изнесува 551,5mm, со големи осцилации во 

поедини години (од 138mm до 712mm) и со нерамномерна распореденост во текот на 

годината. Просечно годишно има 33 денови со снежна покривка, а 150 дена трае мразниот 

период. 

Магла: Просечно годишно има 12 дена со магла, 93 ведри денови, 183 облачни и 89 

тмурни. 

Ветрови: Подрачјето се смета за добро проветрено, со најголема зачестеност на 

ветровите од североисточен правец од 258‰ и просечна брзина од 3,7m/sek. југозападниот 

ветер со честина од 112‰, јужниот 55‰ западниот 38‰ северниот 37‰ исток 32‰ 

северозапад 17‰ и североисток 13‰. 

Сеизмика: Врз основа на досегашните сеизмолошки истражувања и макросеизмичката 

реонизација на територијата на РМ, очекуваните максимални земјотреси од локални или 

далечински жаришта, во рамките на урбаното подрачје ќе се манифестираат со епицентрален 

интензитет до VII° според Меркалиевата скала. 

 

4. ПОДАТОЦИ ЗА СОЗДАДЕНИТЕ ВРЕДНОСТИ И ЧИНИТЕЛИ КОИ ЈА СИНТЕТИЗИРААТ 
СОСТОЈБАТА НА НАЧИНОТ НА ЧОВЕКОВАТА УПОТРЕБА НА ЗЕМЈИШТЕТО ВО 
РАМКИТЕ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ: КУЛТУРНО, ИСТОРИСКИ, ДЕМОГРАФСКИ, 
ЕКОНОМСКИ, СТОПАНСКИ, СООБРАЌАЈНИ, СОЦИЈАЛНИ И ДРУГИ ЧИНИТЕЛИ 

 

Дадените природни фактори го детерминираат просторно-физичкиот развој на 

опфатот, како составен дел на истиот во неговото опкружување. Од нив произлегува развојот 

на основните функции и урбаната инфраструктура. 



-Население 

Утврдувањето на концептот на просторната организација, уредувањето и користењето 

на територијата на Републиката, а во контекст на тоа и стопанската структура, зависи од 

развојот, структурните промени и просторната дистрибуција на населението.  

Како демографкса рамка, населението е значајна категорија која треба да се има 

предвид при апроксимацијата на потенцијалните работни ресурси и потенцијалните 

потрошувачи и корисници на сите видови услуги. 

-Економски основи на просторниот развој 

Според определбите на Просторниот план, идниот развој и разместеност на 

производните и услужни дејности треба да се базира на одржливост на економијата 

применувајќи ги законитостите на пазарната економија и релевантната законска регулатива 

од областа на заштитата на животната средина, особено превенција и спречување на 

негативните влијанија на економските активности врз животната и работната средина. 

Поставувањето на површински соларни и фотоволтаични електрани (фото-напонски 

панели за производство на електрична енергија кои се градат на земјиште), КО Врбјани, 

општина Кривогаштани, ќе биде во функција на одржливиот развој преку производство на 

енергија од обновливи (сончева енергија). 

-Енергетика 

Според статистичките податоци последниве години во државата, над 30% од 

потрошената електрична енергија е од увозно потекло за што се одвојуваат големи девизни 

средства. Зголемената потрошувачка на енергетски горива ја наметнува потребата од 

подобрување на енергетската ефикасност. Европската регулатива „Европа 2020“ за паметен, 

одржлив и сеопфатен развој, предвидува мерки за намалување на емисиите на издувни 

гасови, зголемување на користењето на обновливи извори на енергија и зголемување на 

енергетската ефикасност. Имплементирањето на овие мерки, ќе придонесе за подобра 

односно поквалитетна иднина за следните генерации, отворање на нови работни места, а 

истовремено се обезбедуваат услови за одржлив развој. Со рационално искористување на 

енергетските извори им се овозможува на идните генерации да имаат ресурси за сопствен 

раст и развој. 

Градбата на фотоволтаични електрани ги подобрува перформансите на 

електроенергетската мрежа, го намалува увозот на електричната енергија и емисиите на 

стакленички гасови. 

-Урбанизација и мрежа на населби 

Иницијативата за изградба на фотолтаична електрана, ќе овозможи поефикасно 

снабдување на населбите со електрична енергија, што е особено значајно за оние кои немаат 

соодветно односно квалитетно снабдување. Преку воведување на алтернативни извори на 

енергија се овозможува заштеда на необновливи извори на енергија што е еден од основните 

приоритети во одржливиот развој. 

-Сообраќај и врски 



Опфатот во јужниот дел граничи со пристпана улица. Преку неасе поврзува уличната 

мрежа на село Врбјани и со другите општински патишта, кои се надоврзуваат на останата 

патна мрежа во државата. 

Според Просторниот план на Република Македонија, автопатската и магистралната 

патна мрежа релевантна за предметниот простор е следната : 

- А3 – (Крстосница Требеништа – врска со А – 2- крстосница Подмоње-Охрид-Косел-

Ресен-Битола-Прилеп-Велес-Штип-Кочани-Делчево-граница со Бугарија-граничен 

премин Рамна Нива), делница Битола-крстосница кукуречани-граница со грција-

граничен премин Меџитлија-делница Косел-врска со А3-Охрид-граница со 

Албанија-ГП Љубаништа) 

 

5. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА: ЗЕМЈИШТЕТО ВО ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ, ИЗГРАДЕНИОТ 
ГРАДЕЖЕН ФОНД, ВКУПНАТА ФИЗИЧКА СУПРАСТРУКТУРА И ИНСТАЛАЦИИ ВО 
РАМКИ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ 

 

За потребите за изработка на УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА 

УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ФОТОВОЛТАИЧНА ЕЛЕКТРАНА (фото-напонски панели за 

производство на електрична енергија кои се градат на земјиште), на КП 1120-ДЕЛ, КП 1121/1, 

КП 1128, КП 1130, КП 1131, КП 1133/1, КП 1134 И КП 1135, КО ВРБЈАНИ, ОПШТИНА 

КРИВОГАШТАНИ, изработен е Геодетски елаборат за геодетски работи за посебни намени за 

Ажурирана геодетска подлога, изработен од ГЕОТОПОКАТ доо Прилеп со бр.0801-119/3 од 

12.07.2024г. 

За утврдување на постојната состојба, направена е инвентаризација во рамките на 

проектниот опфат, каде постои фотоволтаична електрана во чиј состав се фотонапонските 

панели и постојна трафостаница. Северниот дел од предметниот опфат е неизграден. 

Пристапот до локацијата е од јужната страна. 

 

 

 

 

1 ПОВРШИНА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ 100% 8.260,65 м²

2 ПОВРШИНА НА КП 100% 8.260,65 м²

3 ПОВРШИНА ЗА ГРАДБА                          13% 1.114,70 м²

4 ВКУПНО ИЗГРАДЕНА ПОВРШИНА                                    м²

5
ПРОЦЕНТ НА ИЗГРАДЕНОСТ                                

(просек) - П%

6
КОЕФИЦИЕНТ НА 

ИСКОРИСТЕНОСТ (просек) - Ки

7 БРОЈ НА КАТАСТАРСКИ ПАРЦЕЛИ

ТАБЕЛА 1 - НУМЕРИЧКИ   ПОКАЗАТЕЛИ                                                                                     
НА ПОСТОЈНАТА СОСТОЈБА ВО ГП 01 СПОРЕД УП

1.114,70

13%

8

0,13



6. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА ГРАДБИ СО РЕЖИМ НА ЗАШТИТА НА КУЛТУРНОТО 
НАСЛЕДСТВО, ПОСТОЈНИ СПОМЕНИЧКИ ЦЕЛИНИ, КУЛТУРНИ ПРЕДЕЛИ И ДРУГО 

Од Министерството за култура, односно од Управата за заштита на културно 

наследство, добиени се податоци и информации со бр.17-1080/2 од 05.03.2024, каде се 

констатира:  

„во непосредна близина на подрчјето на предметниот проектен опфат постои 

евидентирано недвижно културно добро, археолошко наоѓалиште: Чукарчиња (тумули од 

железното време – некропола) со ЕМБ 4-820-017/237 Е НД – добро за кое основано се 

претпоставува дека претставува културно наследсто. 

Поради тоа Ве упатуваме да контактирате со НУ Завод за заштита на 

спомениците на културата и Музеј – Прилеп како надлежна установа за заштита на 

културното наследство за извршат увид во границите на предметниот проектен опфат 

и да се произнесат со стручно мислење.“ 

 

Во Одговорот од Национална установа Завод за заштита на спомениците на културата 

и Музеј – Прилеп со бр.09-131/3 од 10.05.2024г се наведува: 

„Во границите на предметниот опфат не се констатирани остатоци од културно 

наследство, евидентираното недвижно културно добро археолошко наоѓалиште 

Чукарчиња (тумули од железно време – некропола) со ЕМБ 4-820-017/237 ЕНД добро за кое 

основано се претпоставува дека претставува културно наследство се позиционира 

северо-западно од предметниот опфат и не се наоѓа во непосредна близина“ 

-Напомена: Согласно член 65 од Законот за заштита на културно наследство 

коколку при градежните или други земјени активности се наиде на остатоци од културна 

вредност, инвеститорот е должен да ги запре активностите и да ја извести надлежната 

установа НУ Завод и Музеј – Прилеп за тоа, по што би се постапило според одредбите од 

Законот за заштита на културното наследство“ 

 

7. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА ИЗГРАДЕНАТА КОМУНАЛНА ИНФРАСТРУКТУРА: 
СООБРАЌАЈНИТЕ, ЕЛЕКТРИЧНИТЕ, КАНАЛИЗАЦИСКИТЕ, ВОДОВОДНИТЕ, 
ПОШТЕНСКИТЕ, ГАСОВОДНИТЕ, ТОПЛОВОДНИТЕ, ТЕЛЕФОНСКИТЕ И ДРУГИТЕ 
ВОДОВИ И ОБЈЕКТИ 

 

Во електронскиот систем Е-урбанизам во постапка Бр.60027, побарани се податоци и 

информации од следните државните органи, институции, установи и правни лица кои вршат 

јавни надлежности: 

-Министерство за култура-Управа за заштита на културното наследство 

-Министерство за земјоделство, шумарство и водостопанство 

-Министерство за животна средина и просторно планирање  

-ЈКП „Пелагонија“ Кривогаштани 

-ЕВН - Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје 

-АД Пренос на електрична енергија и управување со електро енергетскиот систем МЕПСО 



-Македонски Телеком АД Скопје 

-Дирекција за заштита и спасување-Подрачно одделение за заштита и спасување Прилеп 

-Агенција за електронски комуникации – АЕК  

-НОМАГАС АД Скопје 

-АД Водостопанство на РСМ – Скопје – Подружница Прилепско Поле 

 Одговор доставиле: 

-НОМАГАС Скопје, со бр.08-1630/2 од 28.02.2024г.  

-Министерство за земјоделство, шумарство и водостопанство, Сектор за регистрирање, 

управување, унапредување и продажба на земјоделско земјиште во државна сопственост со 

бр.40-2958/2 од 01.03.2024г. 

-Дирекција за заштита и спасување-Подрачно одделение за заштита и спасување Крушево со 

бр.09-73/2 од 05.03.2024г. 

-Министерство за култура – Управа за заштита на културно наследство со бр.17-1080/2 од 

05.03.2024г. (Национална установа Завод за заштита на спомениците на културата и Музеј – 

Прилеп со бр.09-131/3 од 10.05.2024г) 

-Македонски Телеком АД – Скопје, со бр.60027 од 06.03.2024г. 

-МЕПСО, со бр.11-1928/1 од 29.02.2024год. 

-Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје, со бр.10-23/7-71 од 28.02.2024г. 

-Агенција за електронски комуникации – АЕК, со бр.1404-867/2 од 19.03.2024г. 

 

Според податоците од Акционерско друштво за вршење на енергетска дејност пренос 

на природен гас НОМАГАС Скопје во државна сопственост со бр.08-1630/2 од 28.02.2024г. во 

предметниот опфат нема изградено ниту планирано гасоводна мрежа. 

Министерство за земјоделство, шумарство и водостопанство со бр.40-2958/2 од 

01.03.2024г. ги наведува катастарските парцели, нивната култура и класа, согласно имотните 

листови. 

Дирекцијата за заштита и спасување – ПО Крушево, со допис бр.09-73/2 од 

05.03.2024г. достави претходни услови – мерки за заштита и спасување кои е потребно да 

бидат вградени при изработката на урбанистичкиот проект. 

Министерство за култура – Управа за заштита на културно наследство со допис бр.17-

2018/2 од 06.06.2024г. и Национална установа Завод за заштита на спомениците на културата 

и Музеј – Прилеп со бр.09-131/3 од 10.05.2024г доставија податоци кои се вградени во 

поолните поглавја од овој текст. 

Според податоците од Македонски Телеком АД Скопје со бр. 60027 од 06.03..2024г во 

предметниот опфат нема постојна МКТ инфраструктура. 

Според добиените податоци на МЕПСО со број 11-1928/1 од 29.02.2024г. предметниот 

опфат не се пресекува со ЕЕ објекти во сопственост на МЕПСО. 

Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје со број 10-23/7-71 од 28.02.2024 достави податоци 

дека во предметниот опфат не постојат електроенергетски објекти и инсталации сопственост 

на Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје. 



Според Агенција за електронски комуникации – АЕК, со бр.1404-867/2 од 

19.03.2024г.во предметниот опфат нема податоци за изградени јавни електронски 

комуникациски мрежи и системи. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПОДАТОЦИ ОД СУБЈЕКТИТЕ ОД ЧЛЕН 47 ОД ЗАКОНОТ ЗА УРБАНИСТИЧКО 
ПЛАНИРАЊЕ, РЕЛЕВАНТНИ ЗА ПОДРАЧЈЕТО НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ 



































1:4.514

Датум: 29.02.2024

Легенда
Постоечка мрежа

Новопланирана мрежа

Демонтирана мрежа 0 0,2 0,40,1 Kilometers





 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ГРАФИЧКИ ДЕЛ 
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УРБАНИСТИЧКО ПРОЕКТНА ДОКУМЕНТАЦИЈА 

 

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН  
ЗА ФОТОВОЛТАИЧНА ЕЛЕКТРАНА  

(фото-напонски панели за производство на електрична енергија  
кои се градат на земјиште),  

на КП 1120-ДЕЛ, КП 1121/1, КП 1128, КП 1130, КП 1131, КП 1133/1, КП 1134 и КП 1135,  
КО ВРБЈАНИ, ОПШТИНА КРИВОГАШТАНИ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 



 

 

1. ОПИС И ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПРОЕКТНИОТ КОНЦЕПТ НА УРБАНИСТИЧКОТО 
РЕШЕНИЕ ВО ГРАДЕЖНАТА ПАРЦЕЛА 

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА 
ФОТОВОЛТАИЧНА ЕЛЕКТРАНА (фото-напонски панели за производство на електрична 
енергија кои се градат на земјиште), на КП 1120-ДЕЛ, КП 1121/1, КП 1128, КП 1130, КП 1131, 
КП 1133/1, КП 1134 И КП 1135, КО ВРБЈАНИ, ОПШТИНА КРИВОГАШТАНИ се изработува 
согласно член 58 став 6 од Законот за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РСМ бр.32/20, 
бр.111/23, бр.73/24 и бр.171/24), односно согласно член 58 став 2 од Правилникот за 
урбанистичко планирање (Сл.Весник на РСМ бр.225/20, бр.219/21, бр.104/22 и бр.99/23). 

Проектниот концепт е поставен врз основа на анализата на просторот, анализата на 
можностите за просторен развој, имплементација на Проектната програма со уредување на 
пристап и определување на градежна парцела, како и насоките од Условите за планирање на 
просторот кои што произлегуваат од Просторниот план на Р.М. Концептот е во директна 
зависност од природните фактори, конфигурацијата на теренот, можностите за просторна 
композиција, како и специфичната намена на просторот, технологијата на работа и посебните 
барања во однос на организација и намена на просторот кои што од тоа произлегуваат. 
Концептот е поставен врз принципите на одржливиот развој, а е условен од мерките на 

заштита на животната средина, заштита и спасување. 
Целта на урбанистичкиот проект е да се овозможат услови за изградба на 

фотоволтаична електрана.  
Во проектниот опфат за градежната парцела се предвидува пристап од јужната страна, 

преку пристапна улица ПУ 1, планирана со претходно добрена ЛУПД за изградба на 
Фотоволтаична централа, КО Врбјани, општина Кривогаштани, донесена со Одлука бр.03-

1603/1 од 18.122017год. Преку оваа улица се поврзува со општинските патишта,  кои се 
надоврзуваат на останата патна мрежа во државата.  

Во градежната парцела планирана е интерна сообраќајна површина, која во најголем 
дел го следи периметарот на парцелата. Поради специфичната форма, на западните 
издолжувања на парцелата се предвидува проширување на интерната сообраќајна површина 
со цел завртување на возила во градежната парцела. 

Концептот со соларна енергија е предложен поради поволните услови, со оглед на тоа 
дека во предметниот опфат веќе постои фотоволтаична електрана, со пристап и инсталации. 

Преку воведување на алтернативни извори на енергија се овозможува заштеда на 
необновливи извори на енергија што е еден од основните приоритети во одржливиот развој. 
 

2. ОПИС НА НАМЕНСКАТА УПОТРЕБА НА ГРАДЕЖНОТО ЗЕМЈИШТЕ, ДЕЈНОСТИТЕ И 
АКТИВНОСТИТЕ КОИ СЕ ОДВИВААТ ВО ГРАДЕЖНАТА ПАРЦЕЛА 

Проектниот опфат се разработува во една целина. Врз основа на насоките од 
одобрената Проектна програма, а согласно Правилникот за урбанистичко планирање. 

Во границите на проектниот опфат се предвидува една наменска употреба на 
земјиштето, поединечна класи на намена: Е1.13 - Површински соларни и фотоволтаични 
електрани, кои спаѓаат во класата на намена Е1-Сообраќајни, линиски и други 
инфраструктури, односно во групата на класи намени:  Е – Инфраструктури. 

Основната дејност во градежната парцела ќе биде производство на електрична 
енергија, со директно користење на енергијата на сонцето и истата се категоризира како 
обновлива. Фотонапонската конверзија претставува директна трансформација на светлосната 
енергија во електрична, а материјалите или уредите со чија помош ќе се врши конверзијата се 
познати како соларни ќелии, фотоволтаици, фотоелементи. 

Со оваа урбанистичко-проектна документација се утврдува простор во рамки на 
градежната парцела определен со градежна линија и истата означува граница до каде можат 
да се планира градбата/е во градежната парцела. 

 



 

 

Во рамките на градежната парцела возможно е поставување на други супраструктурни 
градби во служба на фотоволтаичната електрана: контролни станици, трафостаници, 
помошни простории, простории за надзор и обезбедување, батериски систем за складирање 
на електрична енергија, останати машински простории и сл. 

Вкупната површина на овие градби не смее да надмине 10% од вкупно дозволената 
површина за градење. 

Во рамките на градежната парцела дозволено е и поставување на секаков вид на 
комунална инфраструктура во служба на фотонапонската електроцентрала. Дозволено е и 
поставување на столбови за осветлување, канделабри, камери за надзор, антенски столбови 
и било каков вид наинфраструктурни инсталации со кои не се обѕидува затворен корисен 
простор. Местоположбата и висината на овие инсталации не се условени со зададени 

отпростор ограничен со градежни линии во кој е дозволено поставување наповршини за 
градење на повеќе градби, како ни со максимално дозволената височина на градбите. Сепак, 
од аспект на безбедност на воздушниот сообраќај, инсталациите не смеат да бидат со 
височина поголема од 15м. 
 

-ВНАТРЕШНИ СООБРАЌАЈНИЦИ И НАЧИН НА ОБЕЗБЕДУВАЊЕ НА ПОТРЕБЕН БРОЈ НА 
ПАРКИНГ МЕСТА 

Собраќајно, проектниот опфат ќе се поврзе од јужната страна со пристапна улица, која 

се надоврзува на општински патишта, а преку нив и со останата патна мрежа во државата. 
Стационарниот сообраќај - паркирањето е предвидено во рамките на градежната 

парцела, а се планира според дефинираната намена на земјиштето и Правилникот за 
урбанистичко планирање (Сл.Весник на РСМ бр.225/20, бр.219/21, бр.104/22 и бр.99/23). 

Сообраќајното решение треба да е усогласено со условите на локацијата. Проектното 
решение на внатрешниот динамичен и стационарен сообраќај во градежната парцела 
дополнително ќе се решава во понатамошните фази на изработка со проекти за добивање 
одобрение за градење.  

Со овој урбанистички проект се предвидува паркирањето да биде внатре во 

утврдениот простор ограничен со градежни линиии односно рамковна површина за градење. 
Доколку при спроведување на овој УП се утврди потреба за дополнителен број на паркинг 
места истите може да се предвидат и во рамки на утврдениот простор ограничен со градежни 
линиии односно рамковна површина за градење 

Нивелманското решение на градежната парцела ќе произлезе од композиционото 
урбанистичко решение, како и од постојната состојба (конфигурацијата на теренот). 
 

-ПАРТЕРНО РЕШЕНИЕ СО ХОРТИКУЛТУРА 

Во прилог на уреденост на пределот и неговите визуелни аспекти, вегетацијата на сите 
слободни неизградени делови од градежната парцела кои се надвор од просторот неопходен 
за функционирање на фотоволтаичната електрана се предвидува да се задржи и 
дополнително да се посади со ниско и високо зеленило.  

Утврден е минимален процент на озеленетост за градежната парцела од 20% што е во 
согласност со актуелниот Закон за урбано зеленило (Сл. Весник на РМ бр.11/18 и 42/20). 

Со овој урбанистички проект се предвидува дел од зеленилото во градежната парцела 
да биде во рамки на утврдениот простор ограничен со градежни линиии односно рамковна 
површина за градење, а дел надвор од неа. 
 

-ВОДОВИ И ИНСТАЛАЦИИ НА ИНФРАСТРУКТУРИТЕ 

 ЕЛЕКТРИКА 

Во парцелата има постојна трафостаница 10(20)/0.4kV, со струен трансформатор од 
630kVA и постоен подземен кабелски вод 10(20)kV со заштитен појас од 1m лево и десно од 
осовина на кабелскиот вод. Со претходна документација реализирана е односно инсталирана 



е 243,43kWp централа а додека со оваа документација т.е. со овој УП се предвидува 
дополнителни 383,6kW. кои се поврзуваат со постојната трафостаница, но доколку во иднина 
инвеститорот обезбеди надворешна контејнерска батерија напојувањето од инвертерите ќе 
оди преку неа па се до постојната трафостаница.  Трафостаницата во овој момент ќе биде 
максимално искористена а врската е подземна дирекна од батерискиот систем кон НН дел на 
трафостаницата според согласност на ЕВН Македонија АД Скопје, КЕЦ Прилеп. Деталите на 
развојот, диспозицијата и димензионирањето на инфраструктурните градби, линиски водови и 
приклучоци ќе се дефинираат во следна фаза на разработка. 
 

3. ДЕТАЛНИ УСЛОВИ ЗА ПРОЕКТИРАЊЕ И ГРАДЕЊЕ 

Со овој урбанистички проект вон опфат на урбанистички план се предвидуваат 
потребните урбанистички параметри за да се овозможат услови за изградба на 

фотоволтаична електрана за производство на енергија од обновливи извори.  
 

Урбанистички параметри за ГП 01 планирани со УП: 
 Влез од Пристапна улица ПУ 1 

 Намена: Е1.13-Површински соларни и фотоволтаични електрани. 
 Површина на градежна парцела.....................................................................................8 260,55m2 

 Процент на изграденост (P).......................................................................................................70% 

 Коефициент на искористеност...................................................................................................0,70 

 Површина за градeње….................................................................................................5 772,85m 2 

 Вкупна етажна површина за градење............................................................................5 772,85m 2 

 Максимална висина до хоризонтален венец ...........................................................................4,5м 

 Спратност.........................................................................................................................................П 

 Процент на озеленетост во ГП...................................................................................................20% 

 Паркинг места...........................................................................................................................мин 2 

 Графички означената површина за градба претставува рамковна површина до каде можат 
да се планираат објектите на комплексната градба во градежната парцела, според дадените 
нумерички вредности 

 Градежната линија се спроведува со дозволено пречекорување од 0,5м, во однос на 
опремата. 

 Придружните содржини кои се планираат да се одвиваат во рамките на градежната парцела, 
а се во функција на основната класа на намена (контролни станици, трафостаници, помошни 
простории, простории за надзор и обезбедување, батериски систем за складирање на 
електрична енергија, останати машински простории и сл.) ќе се утврдат при идна разработка 
на градежната парцела со основен проект. Вкупната површина на овие градби не смее да 
надмине 10% од вкупно дозволената површина за градење. 

 Во рамките на градежната парцела дозволено е и поставување на секаков вид на комунална 
инфраструктура во служба на фотоволтаична електрана. Дозволено е и поставување на 
столбови за осветлување, канделабри, камери за надзор, антенски столбови и било каков 
вид на инфраструктурни инсталации со кои не се обѕидува затворен корисен простор. 
Местоположбата и висината на овие инсталации не се условени со зададениот простор 
ограничен со градежни линии во кои е дозволено поставување на површини за градење на 
повеќе градби, како ни со максимално дозволената височина на градбите. Сепак, од аспект 
набезбедност на воздушниот сообраќај, инсталациите не смеат да бидат со височина 
поголема од 15м. 

 Котата на приземната плоча ±0,00м или нулта точка во однос на која се мери височината до 
хоризонталниот венец на градбите ќе се одреди во понатамошните фази на реализација - 
при изработка на проектни документации, при што истата се одредува поединечно за секоја 
градба; за фотоволтаичните панели се одредува за секој панел поединечно, во однос на 
теренот на лице место. За останатите супраструктурни градби (контролни станици, 
трафостаници, помошни простории, простории за надзор и обезбедување, останати 



машински простории и сл.), котата на приземна плоча се одредува во однос на заштитниот 
тротоар на самата градба во рамките на градежната парцела. 

 При спроведувањето на Урбанистичкиот проект, доколку се утврди потреба од промена на 
проектното решение, истото да се изврши согласно Табела 2 од овој Урбанистички проект и 
согласно Законот за градење.  

 Оградувањето на градежната парцела да биде согласно член 113 од Правилникот за 
урбанистичко планирање (Сл.Весник на РСМ бр.225/20, бр.219/21, бр.104/22 и бр.99/23). 

 Отстранувањето на градежниот шут и поголеми количини на отпадоци при изградбата ќе го 
врши директно на своја сметка причинителот на истите и тоа дирекно во регионалната 
депонија под услови кои ќе ги одреди управувачот на депонијата. 

 При Врз основа на член 60 од Законот за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РСМ 
бр.32/20, бр.111/23, бр.73/24 и бр.171/24), односно член 60 став 2 од Закон за изменување и 
дополнување на Законот за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РСМ бр.171/24), и 
согласно потпишаната Проектна програма од инвеститорот и изработувачот овој 
Урбанистички проект не содржи Идеен проект. 

 При реализација на оваа ГП, доколку дојде до откривање на објекти, односно предмети 
(целосно зачувани или фрагментирани) од материјалната култура на Република Македонија, 
треба да се постапи во согласност со одредбите според член 65 од Законот за заштита на 
културно наследство (Сл.Весник на РМ бр. 20/2004, 115/2007, 18/11, 148/11, 23/13, 137/13, 
164/13, 38/14, 44/14, 199/14, 104/15, 154/15, 192/15, 39/16, 11/18 и бр.20/19). Ако во текот на 
изведувањето на градежни, земјоделски или други работи се дојде до археолошко 
наоѓалиште, односно предмети од археолошко значење, изведувачот на работите е должен:  

1. Да го пријави откритието во смисла на членот 129 став (2) на овој закон;  
2. Да ги запре работите и да го обезбеди наоѓалиштето од евентуално оштетување и 

уништување, како и од неовластен пристап и  
3. Да ги зачува откриените предмети на местото и во состојбата во која се најдени. 

 

4. МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА НА ЖИВОТНАТА СРЕДИНА, ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ, 
ОБЕЗБЕДУВАЊЕ НА ПРИСТАПНОСТ НА ЛИЦА СО ИНВАЛИДНОСТ, ЗАШТИТА НА 
ПРИРОДНОТО И КУЛТУРНОТО НАСЛЕДСТВО И  ДРУГИ МЕРКИ СОГЛАСНО ЧЛЕН 47 
ОД ЗАКОНОТ ЗА УРБАНИСТИЧКО ПЛАНИРАЊЕ 

ЗАШТИТА НА ЖИВОТНАТА СРЕДИНА 

Заштитата и унапредувањето на животната средина е темелна вредност на Уставот на 
РМ (Член 8) и е регулирана со Законот за животна средина (Сл. весник на Р.М. број бр.53/05, 
бр.81/05, бр.24/07, бр.159/08, бр.83/09, бр.47/10, бр.124/10, бр.51/11, бр.123/12, бр.93/13, 
бр.187/13, бр.42/14, бр.44/15, бр.129/15, бр.192/15 и бр.39/16) и подзаконските акти кои се 
однесуваат на предметната проблематика (Уредба за стратегиите, плановите и програмите, 
вклучувајќи ги и промените на тие стратегии, планови и програми, за кои задолжително се 
спроведува постапка за оцена на влијанието врз животната средина и здравјето на луѓето 
(точка 13, Сл. весник на Р.М. бр.153/07). 

Планските и проектните решенија, покрај другите фактори суштествени при 
дефинирање на Плановите односно проектите произлегуваат и од факторот - заштита и 
унапредување на животната средина. Превентивната заштита на животната средина 
претставува еден од елементите на развој и појдовна основа за глобално управување со 
животната средина, засновано врз принципите на одржлив развој.  

На заштитата и унапредувањето на квалитетот и состојбата на медиумите на 
животната средина: почвата, водата, воздухот, на областите на животната средина, на 
биолошката разновидност и другите природни богатства, како и на заштитата на озонската 
обвивка и заштитата од негативното влијание на човекот врз климатскиот систем покрај 
одредбите на законот за животна средина се применуваат и одредбите на законите за 
одделни медиуми и области на животната средина. 



Заштитата на медиумите и одделните области на животната средина се постигнува 
преку превземање на мерки и активности кои се однесуваат на заштитата од штетни влијанија 
утврдени со законот за заштита на животната средина и посебните закони од: 
-вршењето различни дејности; 
-загадувачките супстанци и технологии; 
-отпадот; 
-бучавата и вибрациите; 
-јонизирачкото и нејонизирачкото зрачење; 

Заштитата и унапредувањето на животната средина е систем на мерки и активности 
(општествени, политички, социјални, економски, технички, образовни и др.) со кои се 
обезбедува поддршка и создавање услови за заштита од загадување, деградација и влијание 
на/врз медиумите и одделните области на животната средина (заштита од осиромашување 
на озонската обвивка, спречување на штетната бучава и вибрации; заштита од јонизирачко и 
од нејонизирачко зрачење, заштита од непријатна миризба и користење на депонирање на 
отпадоците и друг вид на заштита на животната средина). 

Животната средина е простор со сите живи организми и природни богатства, односно 
природните и создадените вредности, нивните меѓусебни односи и вкупниот простор во кој 
живее човекот и во кој се сместени населбите, добрата во општа употреба, индустриските и 
другите објекти, вклучувајќи ги и медиумите и областите на животната средина. 

Загадување на животната средина е емисија во воздухот, водата или почвата, коjа што 
може да биде штетна за квалитетот на животната средина, животот и здравјето на луѓето или, 
емисија од која што може да произлезе штета за имотот и која ги нарушува или влијае врз 
биолошката и пределската разновидност и врз другите пропишани начини на користење на 
животната средина. 

За реализација на системот за заштита на животната средина потребно е да се 
почитува следното: 
-зачување на амбиенталните, есетските и рекреативните потенцијали на просторот; 
-изградба на современа инфраструктура; 
-селектирано и организирано депонирање на отпадот со контролиран транспортен систем во 
депонијата; 
-озеленување на дворните површини со високо и ниско зеленило кои значително ќе 
придонесе за микроклимата на овој дел; 
-заштита на планираните коридори наменети за енергетска инфраструктура од градба на 
објекти и друга инфраструктура; 
-при преземањето активности или при вршењето дејности да се обезбеди висок степен на 
заштита на животната средина и на животот и здравјето на луѓето кои претстојуваат тука; 
-загадувачот е должен да ги надомести трошоците за отстранување на опасноста од 
загадување на животната средина, да ги поднесе тршоците за санација и да плати правичен 
надомест за штетата причинета врз животната средина, како и да ја доведе животната 
средина, во најголема можна мерка, во состојба како пред оштетувањето. 
 

-Заштита на почвата 

Со плановите за хортикултура да се утврдат исклучиво декоративни насади. Од оваа 
условеност не се очекува значајно загадување на почвата и површинските води од пестициди. 

 

-Заштита на водата 

Заштитата на водата се третира како превентивна заштита. 
Превентивната заштита на водата при подземно водење на инфраструктурните водови 

за водоснабдување и прифаќање на отпадните води, како подземни инсталации, се однесува 
во нивната монтажа, експлоатација, одржување и интервенција. Водовите да се постават во 
сé према техничките нормативи и стандарди кои ќе ја обезбедат нивната сигурност, 
безбедност и долготрајност во експлоатацијата, ракувањето и одржувањето. Изборот на 
материјалите да биде во согласност со важечките стандарди и нормативи и квалитетно, без 



хаварии и долготрајно со најмали замени и интервенции да го опслужуваат секој поединечен 
корисник.  

 

-Заштита на воздухот 

Врз квалитетот на воздухот може да влијаат издувните гасови од лесни моторни 
возила, товарни возила и автобуси. 

Изворите на загадување на воздухот доколку е потребно да се утврдат дополнително 
преку посебен Елаборат за корисникот - субјект во опфатот, при што заштитата на животната 
средина, со посебен осврт на заштитата на воздухот, мора посебно да биде обработена и во 
која децидно, плански, ќе бидат дефинирани заштитните мерки. Сите идни корисници на 
просторот треба да го почитуваат особено - Закон за квалитетот на амбиенталниот воздух 
(Сл.Весник на РМ бр. 67/04,  и бр.92/07). 
 

-Заштита на животната средина преку организирано прифаќање на цврстиот отпад 

Со планот се предвидува цврстиот отпад организирано да се селектира со 
понатамошна негова рециклажа, како мерка за намалување на неговите количини кои 
завршуваат во депонија. Ова е во функција на суровинските и енергетските заштеди. 
Остатокот од цврстиот отпад се предвидува организирано да се прифати, да се транспортира 
и депонира во најблиската санитарна депонија. 
 

-Заштита од бука 

Во рамките за предметниот проектен опфат планирани се градби со основна класа на 
намена Е1.13-Површински соларни и фотоволтаични електрани, доколку е потребно да 
изработи Елаборат за корисникот - субјект во опфатот, со кои ќе се утврдат мерките за 
заштита од бучава.  
 

-Заштита на биолошката разновидност и други природни богатства (мерки за заштита 
на природата) 

Заштитата на природата се уредува преку заштита на биолошката и пределската 
разновидност и заштита на природното наследство, во заштитени подрачја и надвор од 
заштитени подрачја. 

Во современото планирање на просторот, задачите на заштитата на природата се 
усмерени особено на активно уредување и заштита на природата и животната средина, 
санирање на можните штети и повторно воспоставување на природната средина.  

Доколку при реализацијата на овој урбанистички проект и уредувањето на просторот се 
дојде до одредени нови сознанија за природни реткости кои можат да бидат загрозени, 
потребно е да се преземат мерки за заштита согласно со Законот за заштита на природата 
(Сл.весник на РМ бр.67/04, бр.14/06, бр.84/07, бр.35/10, бр.47/11, бр.148/11, бр.59/12, 
бр.13/13, бр. 163/13, бр. 41/14, бр. 146/15, бр. 39/16 и бр. 63/16). 

 

МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ 

Мерките за заштита и спасување се уредени во согласност со Законот за заштита и 
спасување (Сл.весник на Р.М. бр.36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 
и 83/18),Уредбата за начинот за применувањето на мерките за заштита и спасување при 
планирањето на просторот и населбите (Сл. Весник на РМ бр.105/05).  

Со Законот за заштита и спасување, се уредува системот за заштита и спасување 
на луѓето, животната средина, материјалните добра, природните богатства, животинскиот и 
растителниот свет и културното наследство од природни непогоди и други несреќи во мир, 
вонредна состојба и воена состојба во Република Македонија. 
 Мерките за заштита и спасување задолжително се применуваат: 
 -при планирањето и уредувањето на просторот и населбите 

 -во проектите, за објекти и технолошки процеси наменети за складирање, 
производство и употреба на опасни материи, нафта и нејзини деривати, енергетски гасови, 



јавниот сообраќај, црна и обоена металургија, како и за јавна, административна, културна, 
туристичко-угостителска дејност и  
 -при изградба на објекти и инфраструктура, а начинот на применувањето на мерките за 
заштита и спасување со Уредба го уредува Владата. 
 Мерки за заштита и спасување се урбанистичко технички и хуманитарни и други мерки 
за заштита и спасување кои би се појавиле при и по природните непогоди и други несреќи, а 
не се предвидени со овој закон. 
 

 

УРБАНИСТИЧКО ТЕХНИЧКИ МЕРКИ се: 
- засолнување 

- заштита и спасување од поплави 

- заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни материи 

- заштита од неексплодирани убојни и други експлозивни средства 

- заштита и спасување од урнатини 

- заштита и спасување од техничко технолошки несреќи и  
- спасување од сообраќајни несреќи. 

 

ХУМАНИТАРНИ МЕРКИ се: 
- евакуација 

- згрижување на загрозеното и настраданото население 

- радиолошка, хемиска и биолошка заштита 

- прва медицинска помош 

- заштита и спасување на животни и производи од животинско потекло 

- заштита и спасување на растенија и производи од растително потекло и 

- асанација на теренот. 
 

УРБАНИСТИЧКО ТЕХНИЧКИ МЕРКИ 

- засолнување 

Засолнувањето опфаќа планирање, изградба одржување и користење на јавните 
засолништа, одржување и користење на изградените засолништа и на другите заштитни 
објекти за заштита на населението, материјалните добра и културното наследство на РМ.  

Јавните засолништа се планираат согласно програмата на Владата за мерките за 
заштита и спасување и програмата на единиците на локалната самоуправа за мерките за 
заштита и спасување, а се вградуваат во Урбанистичките планови. 

Потребниот број на засолнишни места се утврдува според намената на објектот и 
новопроектираната корисна површина, а степенот на заштита се определува според 
утврдениот потребен број на засолнишни места и Одлуката за утврдување на загрозени зони 
(Сл. Весник на РМ бр.105/05).   

- заштита и спасување од поплави 

 Заштитата и спасувањето од поплави опфаќа регулирање на водотеците, изградба на 
заштитни објекти, одржување и санирање на оштетените делови на заштитните објекти, 
набљудување и извидување на состојбите на водотеците и високите брани, заштитните 
објекти и околината, обележување на висинските коти на плавниот бран, навремено 
известување и тревожење на населението во загрозеното подрачје, спроведување на 
евакуација на населението и материјалните добра од загрозеното подрачје обезбедување на 
премин и превоз преку вода, спасување на загрозените луѓе на вода и под вода, црпење на 
водата од поплавените објекти и извлекување на удавените, обезбедување на населението 
во поплавените подрачја со основните услови за живот и учество во санирање на 
последиците предизвикани од поплавата.  



Со оглед на типот на објектот (фотоволтаични панели кои се поставени 
надповршината на земјата на соодветна конструкција), заштита од поплави заради обилни 
врнежи е обезбедена преку нивно слободно истекување и инфилтрација вооколните зелени 
површини. 

- заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни материи 

 Заштитата и спасувањето од пожари, експлозии и опасни материи опфаќа мерки и 
активности од нормативен, оперативен, организационен, надзорен, технички, образовен, 
воспитен и пропаганден карактер. 

При изработката на овoj УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА 
УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ФОТОВОЛТАИЧНА ЕЛЕКТРАНА (фото-напонски панели за 
производство на електрична енергија кои се градат на земјиште), на КП 1120-ДЕЛ, КП 
1121/1, КП 1128, КП 1130, КП 1131, КП 1133/1, КП 1134 И КП 1135, КО ВРБЈАНИ, 
ОПШТИНА КРИВОГАШТАНИ, се предвидени пропишани мерки за заштита и спасување од 
пожари, експлозии и опасни материи, согласно Законот за заштита и спасување (Сл.весник 
на Р.М. бр.36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18), Законот за 
пожарникарство (Сл.весник на РМ бр.67/04, бр.81/07, бр.55/13, бр.158/14, бр.193/15 и 
бр.39/16) и другите позитивни прописи со кои е регулирана оваа проблематика. 

Заштитата и спасувањето од пожари, експлозии и опасни материи се планира, 
организира и спроведува во сите средини, објекти и места со превентивни и оперативни 
мерки.  

Превентивни мерки се активности кои се планираат и спроведуваат со просторното и 
урбанистичкото планирање и со примената на техничките нормативи при проектирање и 
изградба на објектите, а оперативни мерки се активности за откривање, спречување на 
ширење и гасење на пожари и експлозии, утврдување на причините за настанување на 
пожари и експлозии, како и давање помош  при отстранување на последиците предизвикани 
од пожари, експлозиии опасни материи. 

Инвеститорот во проектната документација за  изградба на објекти, е должен да изготви  
посебен елаборат за заштита од пожари, експлозии и опасни материи. Оваа одредба ги 
опфаќа сите објекти, освен станбените објекти со висина на венецот до 10 метри и јавните 
објекти со капацитет за истовремен престој до 25 лица. За објектите за кои не се изработува 
елаборатот за заштита од пожари, експлозии и опасни материи се применуваат важечки  
мерки, нормативи и стандарди кои се однесуваат на заштита и спасување. 
 Во објекти и простори во кои што се произведуваат, преработуваат, користат и 
складираат опасни материи, ако природата на работата не е поврзана со таква потреба, се 

забранува употреба на отворен оган, светилки со пламен и средства за палење, користење на 
грејни уреди со отворен оган, вжарена и прекумерно загреана површина, складирање на 
материи со опасност од самозапалување, користење уреди и инсталации кои можат да 
предизвикаат пожари и експлозии,  движење и престој на неповикани лица и употреба на алат 
кој создава искри. 

 Запалливи материи не треба да се складираат на отворен простор поблиску од 6 метри 
од објектот, на мансардите во згради, столбишта, ходници и други комуникации. Отпадните и 
други запаливи материи треба да се отстрануваат, односно складираат на посебно 
определени противпожарно обезбедени места, кои не претставуваат опасност за 
непосредната околина. 
 Физичките лица при употреба на уреди, средства и отворен оган, се должни истите да 
ги користат наначин да не ја загрозуваат околината и да не предизвикаат пожари или 
експлозии. 

 Инсталациите, уредите и постројките треба да се изведуваат на начин да не 
претставуваат опасност за предизвикување на пожари и експлозии. 

Уредите и постројките треба да се изведуваат на начин да не претставуваат опасност 
за предизвикување на пожари и експлозии. 



Уредите, инсталациите опремата и средствата, за ППЗ заштита задолжително треба да 
се наоѓаат на одредени места, да се одржуваат во исправна состојба, да бидат посебно 
обележани и секогаш достапни за употреба, согласно со закон. 

Другите елементи за противпожарна заштита ќе се утврдат со посебниот елаборат за 
противпожарна заштита како составен дел на Основниот проект за секоја поединечна градба. 
Со цел за поефикасна заштита задолжително е предвидување на современа громобранска 
инсталација на сите поголеми градби и нејзино континуирано одржување. 

Директорот на Дирекцијата ја утврдува содржината на елаборатот за заштита од 
пожари, експлозии и опасни материи. Директорот на Дирекцијата ги пропишува мерките за 
заштита од пожари, експлозии и опасни материи. 

Од урбанистички аспект противпожарната (ПП) заштита се предвидува од аспект на:  
-брз и непречен пристап до градбите на ПП возила и другата ПП опрема во комплексот 

како би се овозможило  кружно движење на истите; 
-непосреден пристап на ПП возила и другата ПП опрема во ГП и до секој објект во неа, 

најмалку од две страни; 
Обезбедување на пропусна моќ и сообраќаен профил на сите улици со потребен 

радиус на кривина и носивост на коловозот, за да може да се движат ПП возилата и 
останатата ПП опрема до секоја ГП во планскиот опфат, а преминот преку ивичњаците да 
биде преку закосени рампи со сооднос 1/12 (8%) на дел од улиците каде се пристапува до ГП. 

Имајќи ја предвид  намената на површината за градење – фотоволтаична електрана, 

според класата на пожарот - електрични инсталации - се предвидува да се обезбедат ПП 
апарати за гасење на пожар од типот CO2-30kg, поставени до објектот од 
трансформаторската станица, во посебно заштитно ормарче. 

- заштита од неексплодирани убојни и други експлозивни средства 

Заштитата од неексплодирани убојни и други експлозивни средства опфаќа пребарување 
на теренот и пронаоѓање, на неексплодираните убојни средства, обележување и 
обезбедување на теренот, онеспособување и уништување на сите видови на неексплодирани 
убојни и други експлозивни средства како и трнспорт до определеното и уреденото место за 
уништување и безбедносни мерки за време на транспортот. 

- заштита и спасување од урнатини 

 Согласно Уредбата за спроведување на спасувањето од урнатини (Сл.Весник на РМ 
бр.100/10), се уредува организацијата и спроведувањето на спасувањето од урнатини кое се 
остварува во рамките на системот за заштита и спасување.  
 Превентивни мерки за спасување од урнатини се применуваат на објекти кои можат 
да бидат изложени на разни дејствија кои предизвикуваат урнатини и тоа од природни 
непогоди, технички катастрофи, воени дејствија.  
 Заштитата од урнатини како превентивна мерка се утврдува во урбанистичките 
планови во текот на планирањето на просторот. Во урбанистичкиот план е утврден 
претпоставениот степен на урнатини, нивниот однос према слободните површини и степенот 
на проодност на собраќајниците, врз основа на што е изработено планираното решение. 
 Заштитата од урнатини се обезбедува со проектирање и изградба на објекти 
оптимално отпорни на сеизмички влијанија согласно сеизмолошката зона во која се наоѓа 
конкретниот проектен опфат а според очекуваните сеизмички интензитети оваа локација се 
наоѓа во зона на потреси од 70 по МЦС скалата, изградени со помала количина на градежен 
материјал и релативно помали тежини. 
 При планирањето не се создадени тесни грла на сообраќајниците и зони на тотални 
урнатини, а воедно предвидени се асеизмични градби, како можна превенција, со помала 
количина на градежен материјал и релативно помали тежини. 
 Во случај на можни разурнувања, планираните решенија на уличната мрежа 
обезбедува:  
 -брза и непречена евакуација на луѓето (нема тесни грла на сообраќајниците); 
 -брз пристап на екипите за спасување и нивните специјални возила; 



 -непречена интервенција во кругот на катастрофата, штетите да се сведат на 
минимум, брза санација на последиците.  
 За инфраструктурната мрежа не се предвидуваат посебни урбанистички мерки од 
природни катастрофи.      
 Другите елементи за заштита од земјотреси, како природна катастрофа, да се утврдат 
со посебниот елаборат за асеизмична градба во делот на статиката и динамичка анализа на 
објектите, како составен дел на Основниот план. Потребни се геомеханички, геолошки и 
хидротехнички испитувања на теренот. 

- заштита и спасување од техничко технолошки несреќи  
Заштитата и спасувањето од техничко-технолошките несреќи опфаќа преземање на 

превентивни и оперативни мерки во индустриските објекти, кои во производниот процес 
употребуваат материи или постројки што предизвикуваат висок степен на загрозеност на 
луѓето и материјалните добра. 
 Превентивни мерки за заштита и спасување од техничко-технолошките несреќи се 
активности кои се планираат и спроведуваат со просторното и урбанистичкото планирање, со 
примена на техничките нормативи при проектирање и изградба на индустриски објекти, 
редовно одржување на инсталациите и опремата, како и примена на прописите од областа на 
безбедноста и здравјето при работа. 
 Оперативни мерки за заштита и спасување од техничко-технолошките несреќи се 
активностите за спречување на настанување и намалување и отстранување на 
предизвиканите последици. Со оглед на намената на просторот, нема можности за техничко 
технолошки катастрофи.  
 Потребно е стручно ракување со сите уреди и постројки. Инфраструктурните водови во 
редовни услови не предизвикуваат штетни влијанија бидејќи претставуваат подземни 
инсталации. Случајните инциденти може да се идентификуваат како инциденти со 
оштетувања на инфраструктурните водови во случај на интервенција или механички 
оштетувања. Овие инциденти немаат важно влијание врз околината, бидејќи можна е брза 
реакција и запирање на течењето на гас или вода преку вентилски уреди. Можна е брза 
санација и на вод во кој се водат отпадните води. Инфраструктурните водови се водат на 
пропишани сигурносни растојанија во јасно дефиниран инфраструктурен коридор, така да 
можните оштетувања се сведени на минимум. Истите мора да се постават во сé према 
техничките нормативи и стандарди кои ќе ја обезбедат нивната сигурност, безбедност и 
долготрајност во експлотацијата, ракувањето и одржувањето. 

- спасување од сообраќајни несреќи 

Спасувањето од сообраќајни несреќи опфаќа мерки и активности за спасување при 
настанати големи несреќи во патниот, железничкиот, воздушниот и водениот сообраќај во кои 
има поголем број повредени и загинати лица и/или е предизвикана голема штета. Во овој 
проектен опфат од овој УП не се очекуваат сообраќајни несреќи од железничкиот, воздушниот 
и водениот сообраќај, најголема е веројатноста од настанување на сообраќајни несреќи во 
патниот сообраќај. 

Оперативните мерки заспасување се активности за извидување, пронаоѓање и 
извлекување на повредените и загинати лица,укажување прва медицинска помош и транспорт 
до соодветните здравствени установи, како и учество при отстранување на последиците 
предизвикани од сообраќајните несреќи. 

 

ХУМАНИТАРНИ МЕРКИ  
- евакуација 

Со евакуацијата се врши планско, организирано и контролирано преместување на 

населението, материјалните добра и културното наследство на РМ,од загрозените во 
побезбедните подрачја. Евакуацијата се извршува доколку со други мерки не е можно да се 
спречат последиците од природните непогоди и други несреќи. 

- згрижување на загрозеното и настраданото население 



Згрижувањето опфаќа прифаќање, сместување и обезбедување на основни услови за 
живот на настраданото и загрозеното население. РМ и единиците на локалната самоуправа 
се должни да  обезбедат сместување и итно згрижување на населението, кое поради 
природни непогоди и други несреќи, останало без дом и средства за живеење и кое поради 
загрозеност се задржува надвор од своето место на живеење. Републиката и единиците на 
локалната самоуправа од кои се згрижува населението ги покриваат трошоците за 
сместување и обезбедување на основните услови за живот. 

- радиолошка, хемиска и биолошка заштита 

Радиолошката, хемиската и биолошката заштита опфаќа мерки и активности за 
заштита на луѓето, добитокот и растенијата, со навремено откривање, следење и контрола на 
опасностите од последиците од несреќи со опасни материи, како и последиците од  
радиолошки, хемиски и биолошки агенси и превземање на мерки и активности за остранување 

на последиците од нив. 

Сопствениците на објекти во кои се произведуаат и складираат опасни материи, 

сопствениците на транспортни средсва, сопствениците и корисниците на објектите и уредите 
кои се наменети за јавно снабдување со вода, производство, сообраќај и складирање на 
прехранбени производи, лекарства и сточна храна, јавните здравствени служби, како и 
сопствениците на објекти  во кои се врши згрижување и образование на деца, се должни да 
обезбедат заштитни средства и да ги спроведуваат стандардите и процедурите за 
радиолошка, хемиска и  биолошка заштита. 

- прва медицинска помош 

Прва медицинска помош опфаќа преземање на мерки и активности за укажување на 
прва медицинска помош со стандардни и прирачни средства на местото на повредувањето–
заболувањето, мeдицинска тријажа на повредените и заболените и транспорт до најблиските 
здравствени установи. 

- заштита и спасување на животни и производи од животинско потекло 

Заштита и спасување на животни и производи од животинско потекло опфаќа 
превентивни и оперативни мерки за заштита на животните и производите од животинско 
потекло од дејствата на природните непогоди и други несреќи. 

 Превентивни мерки за заштита и спасување на животните и производите од 
животинско потекло ги спроведуваат надлежните органи и институции во нивното секојдневно 
работење. 

 Во спроведување на оперативните мерки, покрај надлежните органи и институции 
учествува и Дирекцијата со своите единици и тимови, со укажување на прва ветеринарна 
помош на повреден, заболени контаминиран добиток со стандардни и прирачни средства на 
местото на повредувањето и транспорт до соодветните ветеринарни  установи. 

- заштита и спасување на растенија и производи од растително потекло  
Заштита и спасување на растенија и производите од растително потекло опфаќа 

превентивни и оперативни мерки и активности за заштита од растителни болести, штетници, 

плевели, радиолошка, хемиска и биолошка контаминација и други видови на загрозување. 
 Превентивни мерки за заштита и спасување на растенијата и производите од 
растително потекло ги спроведуваат надлежните органи и институции во нивното 
секојдневно работење. 

 Во спроведување на оперативните мерки, покрај надлежните органи и институции 
учествува и Дирекцијата со своите единици и тимови. 

- асанација на теренот 

Асанација на теренот опфаќа пронаоѓање, собирање, идентификација, транспорт и 
погребување на загинати и починати лица, собирање, транспорт и закоп на угинати животни, 

собирање и уништување на сите видови отпадни и други опасни материи што го загрозуваат 
животот  и здравјето на луѓето, дезинфекција, дезинсекција и дератизација на теренот и 
објектите како и асанација на објектите за водоснабдување. 

 



ЗАШТИТА НА КУЛТУРНОТО НАСЛЕДСТВО 

При реализација на урбанистичкиот проект, доколку дојде до откривање на објекти, 
односно предмети (целосно зачувани или фрагментирани) од материјалната култура на 
Република Северна Македонија, треба да се постапи во согласност со одредбите според член 
65 од Законот за заштита на културно наследство (Сл.Весник на РМ бр. 20/2004, 115/2007, 
18/11, 148/11, 23/13, 137/13, 164/13, 38/14, 44/14, 199/14, 104/15, 154/15, 192/15, 39/16, 11/18 и 
бр.20/19). Ако во текот на изведувањето на градежни, земјоделски или други работи се дојде 
до археолошко наоѓалиште, односно предмети од археолошко значење, изведувачот на 

работите е должен:  
1. Да го пријави откритието во смисла на членот 129 став (2) на овој закон;  
2. Да ги запре работите и да го обезбеди наоѓалиштето од евентуално оштетување и 

уништување, како и од неовластен пристап и  
3. Да ги зачува откриените предмети на местото и во состојбата во која се најдени. 

 

ЗАШТИТА НА ПРИРОДНОТО НАСЛЕДСТВО 

Согласно податоците од Просторниот план на државата, според Студијата за заштита 
на природното наследство, изработена за потребите на просторниот план на Република 
Македонија, на просторот со намена површински соларни и фотовлтаични електрани (фото-

напонски панели за производство на електрична енергија кои се градат на земјиште) КО 

Врбјани, Општина Кривогаштани, нема регистрирано ниту евидентирано природно 
наследство. 

Доколку при изработка на документацијата за предметниот простор или при уредување 
на просторот се дојде до одредени нови сознанија за природно наследство кое би можело да 
биде загрозено со урбанизацијата на овој простор, потребно е да се предвидат соодветни 

мерки за заштита на природното наследство согласно Законот за заштита на природата. 
 

ЗАШТИТА НА НЕДВИЖНОТО КУЛТУРНО НАСЛЕДСТВО 

При реализација на планот за овој плански опфат, доколку дојде до откривање на 
објекти, односно предмети (целосно зачувани или фрагментирани) од материјалната култура 
на Република Северна Македонија, треба да се постапи во согласност со одредбите според 
член 65 од Законот за заштита на културно наследство (Сл.весник на РМ бр.20/04, 115/07, 
18/11, 148/11, 23/13, 137/13, 164/13, 38/14, 44/14, 199/14, 104/15, 154/15, 192/15, 39/16, 11/18 и 
20/19). Ако во текот на изведувањето на градежни, земјоделски или други работи се дојде до 
археолошко наоѓалиште, односно предмети од археолошко значење, изведувачот на 
работите е должен:  

1. Да го пријави откритието во смисла на членот 129 став (2) на овој закон;  
2. Да ги запре работите и да го обезбеди наоѓалиштето од евентуално оштетување и 

уништување, како и од неовластен пристап и 

3. Да ги зачува откриените предмети на местото и во состојбата во која се најдени 

 

планер:           
Марија Ј. Младеновиќ,  д.и.а. 
бр. на овластување 0.0431 

 

проектант:      

Николче Наумоски, дипл.град.инж 

бр.на овластување 4.0991 
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